度每月依當地員工薪資總額之一定比率提撥養老保險金。每位員

工之退休金由政府管理統籌安排，本集團除按月提撥外，無進一

步義務。

(3)本集團除上述地區以外之各子公司依其所在國家之法令規定提

撥退休金。

(4)民國 105 年度及 104 年度，本集團依上開退休金辦法認列之退休

金成本分別為$44,785 及$39,243。

確定福利 計畫資產 淨確定

104年度 義務現值 公允價值 福利負債

1月1日餘額 -$ -$ -$

認列於損益:

當期服務成本 10,246)( - 10,246)(

利息費用(收入) 545)( 126)( 671)(

10,791)( 126)( 10,917)(

認列於綜合損益:

計畫資產報酬(不包括包含於

利息收入或費用之金額)

- 282 282

經驗調整 2,650 - 2,650

2,650 282 2,932

提撥退休基金 - 1,662 1,662

支付退休金 11,759 1,390)( 10,369

兌換差額 838)( 175 663)(

企業合併之影響 277,232)( 37,581 239,651)(

12月31日餘額 274,452)($ 38,184$ 236,268)($

105年度 104年度

折現率 0.28% 0.50%

未來薪資增加率 1.00% 1.00%

~58~

(二十五)股本

1.截至民國 105 年 12 月 31 日止，本公司額定股本為新台幣 1,500,000

仟 元 (含 員 工 認 股 權 、 附 認 股 權 特 別 股 及 附 認 股 權 應 付 公 司 債

$100,000)，實收資本額為新台幣 1,027,865 仟元，每股面額新台幣

10 元，分為 102,786 仟股。

2.本公司民國 104 年 6 月 18 日經股東會決議以股票股利$82,225 辦理

盈餘轉增資，每股面額新台幣 10 元，共計發行 8,223 仟股，該增資

案業經辦理變更登記完成。

3.庫藏股

(1)變動情形如下：

(2)本公司之子公司應華工業民國 93 年 10 月 15 日取得本公司私募

股票。本公司民國 94 年度間投資應華工業成為本公司之子公司，

致應華工業原持有本公司股票者視同本公司之庫藏股。

(二十六)資本公積

1.依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所

得之資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東

原有股份之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上

開資本公積撥充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之

十為限。公司非於盈餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公

積補充之。

單位：仟股

收 回 原 因 期初金額 本期增加 本期減少 期末金額

子公司持有
-股數 785 - - 785

-金額 5,714$ -$ -$ 5,714$

105年度

收 回 原 因 期初金額 本期增加 本期減少 期末金額

子公司持有
-股數 720 65 - 785

-金額 5,714$ -$ -$ 5,714$

104年度

~59~

2.資本公積變動表

3.資本公積-庫藏股交易明細如下：

(二十七)保留盈餘

1.依本公司章程規定，年度決算後如有盈餘，除依法提繳所得稅外，應

先彌補以往年度虧損，次就其餘額提撥 10%之法定盈餘公積，但法定

盈餘公積已達資本總額時，不在此限。次依法令或主管機關規定提列

或迴轉特別盈餘公積，如尚有盈餘再加計前期累積未分配盈餘，由董

事會視營運需要酌情保留適當盈餘後，擬具股東紅利分配議案，提請

股東會決議。

採用權益法

認列對 認列對關聯

庫藏股票 子公司所有 企業股權淨

發行溢價 交易 權益變動數 值之變動數 認股權 總計

105年1月1日 947,060$ 348,079$ 38,138$ 690$ 119,250$ 1,453,217$

買回可轉換公司債 - - - - 5,645)( 5,645)(

可轉換公司債轉換 140,228 - - - 13,547)( 126,681

子公司權益變動數 - 786 259)( - - 527

關聯企業權益變動數 - - - 1,649 - 1,649

105年12月31日 1,087,288$ 348,865$ 37,879$ 2,339$ 100,058$ 1,576,429$

採用權益法

認列對 認列對關聯

庫藏股票 子公司所有 企業股權淨

發行溢價 交易 權益變動數 值之變動數 認股權 總計

104年1月1日 947,060$ 348,007$ 38,363$ -$ -$ 1,333,430$

發行轉換公司債 - - - - 119,250 119,250

子公司權益變動數 - 72 225)( - - 153)(

關聯企業權益變動數 - - - 690 - 690

104年12月31日 947,060$ 348,079$ 38,138$ 690$ 119,250$ 1,453,217$

105年12月31日 104年12月31日

子公司出售母公司股票之累積處分

利益

315,408$ 315,408$

母公司發放予子公司之股利 34,904 34,118

買回可轉換公司債 1,447)( 1,447)(

348,865$ 348,079$

~60~

2.本公司股利政策之執行方式，需考量公司營運規畫、未來資本支出預

算及資金需求情形，與滿足股東對現金流入之需求，暨確保市場競爭

力等相關因素，其中現金股利應不低於股東紅利總額之 10%。

3.法定盈餘公積除彌補公司虧損及按股東原有股份之比例發給新股或

現金外，不得使用之，惟發給新股或現金者，以該項公積超過實收資

本額 25%之部分為限。

4.本公司分派盈餘時，依法令規定須就當年度資產負債表日之其他權

益項目借方餘額提列特別盈餘公積始得分派，俟後其他權益項目借

方餘額迴轉時，迴轉金額得列入可供分派盈餘中。

5.本公司民國 104 年 6 月 18 日經股東會決議對民國 103 年度之盈餘分

派為現金股利$9,136(每股新台幣 0.1 元)及股票股利$82,225(每股

新台幣 0.9 元)，股利總計$91,361。

本公司民國 105 年 6 月 21 日經股東會決議對民國 104 年度之盈餘分

派為現金股利$99,583(每股新台幣 1 元)。

本公司民國 106 年 3 月 22 日經董事會提議對民國 105 年度之盈餘分

派為現金股利$6,415(每股新台幣 0.06 元)及股票股利$57,732(每股

新台幣 0.56 元)。另以資本公積配發現金股利$38,640(每股新台幣

0.38 元)。

6.上述有關董事會通過及股東會決議盈餘分派相關資訊，可至公開資